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Введение

Актуальность. Восточное Забайкалье является старейшим регионом

России, где ведется добыча цветных металлов. Совокупность природно-

климатических, геологических факторов, а также особенностей рельефа привело к

широкому распространению техногенного загрязнения. Кроме добычи

минеральных ресурсов, несущих высокие риски загрязнения природной среды

ксенобиотиками, регион характеризуется значительными выбросами

загрязняющих веществ в результате деятельности предприятий теплоэнергетики и

автотранспорта [Гениатулин, 2012]. Проблема является наиболее актуальной

применительно к урбанизированным территориям Забайкалья, к которым, в

частности, относится г. Чита и Читинский район. Такие территории отличаются от

природных вследствие происходящих изменений городской среды под действием

антропогенных и техногенных факторов. Тяжелые металлы (ТМ), среди прочих

загрязняющих веществ, отличаются высокой токсичностью и способны без

значительных физико-химических изменений поступать по пищевым цепям в

организм животных и человека. Кроме того, такие элементы характеризуются

длительными периодами полувыведения и обладают высокими кумулятивными

эффектами [Титов, 2014].

В настоящее время проблема загрязнения почв и растений остается не менее

актуальной. Известно, что высокий уровень содержания тяжелых металлов в почве

приводит к значительным нарушениям агро- и фитоценозов. Следует отметить,

что среди тяжелых металлов имеются элементы, которые необходимы для

жизнедеятельности растений, и их биологическая функция хорошо известна.

В низких концентрациях такие металлы способны оказывать стимулирующий

эффект, тогда как более высокие дозы подавляют рост и развитие растений,

переходя в разряд токсичных [Титов, 2014]. Но, произрастая на загрязненных

территориях, растения способны вырабатывать разнообразные физиологические

и молекулярные механизмы защиты и адаптации при избыточном поступлении

поллютантов. Благодаря этому появляется перспектива использования таких
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видов с целью фиторемедиации почв с высоким уровнем загрязнения тяжелыми

металлами.

Для извлечения тяжелых металлов с загрязненных территорий используют

различные методы [Корте, 1997 ; Фелленберг, 1997 ; Протасов, 2005]. Известно,

что технологические методы недостаточно эффективны и экономически

невыгодны. Восстановление окружающей среды при помощи растений вызывает

широкий интерес во всем мире благодаря возможностям, которые открывает

технология фиторемедиации для очистки атмосферы и верхних слоев

загрязненных почв [Salt et al., 1995 ; Экология, 2004 ; Прасад, 2005 ; Буравцев,

Крылова, 2005 ; Холодова и др., 2005 ; Маджугина и др., 2008]. Растительные

организмы чувствительны к составу окружающей среды и активно реагируют

на изменение ее состояния. Разные виды растений обладают неодинаковой

способностью накапливать загрязнители, в том числе и тяжелые металлы.

Это позволяет применять такие виды для снижения антропогенного воздействия

на урбанизированных территориях и использовать их в качестве биоиндикаторов

и фиторемедиантов.

Важное практическое значение имеют результаты исследований по изучению

и определению форм тяжелых металлов в почвах, их трансформации, подвижности

и оценки количеств, поступающих в пищевые цепи [Ильин, 1991 ; Титов, 2014].

Усиление антропогенной нагрузки на окружающую среду привело за несколько

последних столетий промышленной революции к значительному росту

содержания разнообразных поллютантов в биологических системах, с тенденцией

к росту [Борисочкина, 2009]. Опасными загрязнителями являются тяжелые

металлы, которые накапливаются, иногда в огромных количествах, в окружающей

среде и живых организмах, вызывая тем самым необратимые последствия в

экосистемах [Позняк, 2011]. В естественных условиях почвы содержат

определенное количество тяжелых металлов, которое называется фоновым

содержанием. В связи с этим, становятся важными знания о природном (фоновом)

содержании тяжелых металлов в растениях [Ильин, 2012]. Фоновое содержание

рассматривается как исходный уровень в наблюдениях за антропогенно
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загрязняемыми территориями. Но особенности элементного состава растений

зависит от семейства и геохимической обстановки, вместе с тем, хорошо

известно, что у одних и тех же одновозрастных растениях содержание элементов

может значительно колебаться, в основном из-за неодинаковых концентраций

в почве их подвижных форм [Ильин, 1989].

Степень разработанности темы. В последние десятилетия, с увеличением

техногенного воздействия, уделяется большое внимание исследованиям

по содержанию и накоплению загрязнителей в различных компонентах экосистем

[Ильин, 1989 ; Сает, 1983]. В настоящее время учеными многих стран ведутся

работы по изучению и определению форм тяжелых металлов в почвах, их

трансформации и оценки их количеств, поступающих в растения [Байбеков, 2007 ;

Другов, 2013 ; Савосько, 2016 ; Blindauer, 2011 ; Hassan, 2011 ; Uraguchi, 2016).

Результаты таких исследований необходимы для оценки состояния геосред

и самих растений, а также для работы по экологическому мониторингу

в естественных и антропогенных экосистемах.

Цель исследования – изучение содержания, особенностей накопления

и распределения некоторых тяжелых металлов (Zn, Cd, Pb и Cu) в геосредах

и в органах дикорастущих травянистых растений из экосистем урбанизированной

территории Восточного Забайкалья.

Задачи исследования:

1. Определить содержание валовых и подвижных форм Zn, Cd, Pb, Cu и

оценить степень загрязнения почвенного покрова и сопряженных сред.

2. Провести корреляционный анализ и выявить взаимосвязи между

содержанием различных форм тяжелых металлов и некоторыми физико-

химическими параметрами в почве.

3. Установить динамику накопления тяжелых металлов в различных органах

растений в период вегетации и рассчитать эколого-геохимические индексы.

4. Выявить видовую специфику среди исследуемых растений к накоплению

цинка, кадмия, свинца и меди.

7

Научная новизна. Впервые проведены комплексные эколого-

биологические исследования содержания некоторых тяжелых металлов в почвах

и в органах многолетних травянистых растений, произрастающих на территории

г. Чита и ее окрестностей. Определен уровень загрязнения медью, цинком,

свинцом и кадмием почв в условиях городской среды. Показана корреляционная

зависимость между валовым содержанием металлов в почве и растениях.

Получены сведения о сезонной динамике в накоплении некоторых тяжелых

металлов в травянистых растениях. Выявлены виды-аккумуляторы по содержанию

меди, свинца, кадмия и цинка.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные в работе

результаты расширяют и дополняют современные представления о содержании

тяжелых металлов в геосредах (снег и почва) и накоплении их в травянистых

растениях в условиях городской среды. Данные по накоплению тяжелых металлов

могут быть учтены при характеристике некоторых видов травянистых растений

в качестве биоиндикаторов, а также могут быть использованы при оценке

экологического состояния отдельных территорий г. Читы и Читинского района.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

базировалась на общепринятых схемах экспериментальных исследований

по изучению содержания тяжелых металлов в почвах, растениях и снеговом

покрове. Работа выполнялась с использованием современных химических

и физико-химических методов исследований, приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Совокупность аэрометеорологических и физико-географических условий

г. Читы способствуют высокому потенциалу загрязнения почвы и сопряженных

сред тяжелыми металлами техногенного происхождения.

2. По уровню содержания концентрация валовых форм Zn, Cd, Pb, Cu

в почвах превышает ОДК, количество подвижных форм Cu значительно выше

ПДК.

3. Цинк, свинец и медь для всех изученных видов травянистых растений

являются элементами слабого поглощения, за исключением кадмия, который
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относится к группе элементов энергичного поглощения и активно накапливается

в стеблях и соцветиях.

4. У исследуемых видов растений наблюдается различная аккумулирующая

способность к тяжелым металлам, повышенная концентрация которых связана

с увеличением техногенной нагрузки за счет поступления поллютантов

в окружающую среду.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов исследования подтверждается использованием методик, принятых

в современной науке и опубликованных в научной литературе с получением

данных на приборах лаборатории кафедры химии и биохимии ФГБОУ ВО ЧГМА.

Полученные показатели были подвергнуты статистической обработке с помощью

методов описательной и вариационной статистики с помощью статистических

пакетов Microsoft Excel 2010 и PAST 3.0 [Hammer, 2001]. Значимость различий

оценивали на основании непараметрических критериев Краскала–Уоллиса

и Манна–Уитни [Пузаченко, 2004].

Апробация результатов исследований. Материалы диссертационного

исследования были представлены на I и II Всероссийских научно-практических

конференциях с международным участием «Инновационные технологии

в фармации» (Иркутск, 2016, 2018), Всероссийской конференции с международным

участием «Эволюция биосферы и техногенез» (Чита, 2016), II Всероссийской

конференции с международным участием «Проблемы изучения и сохранения

растительного мира Евразии» (Иркутск, 2017), XVII Международной научно-

практической конференции «Проблемы ботаники Южной Сибири и Монголии»

(Барнаул, 2018), Всероссийской конференции молодых ученых «Современные

проблемы геохимии–2018» (Иркутск, 2018), VI Международной научно-

практической конференции «Индикация состояния окружающей среды: теория,

практика, образование» (Москва, 2018), Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы клинической и экспериментальной

медицины», посвященной 65-летию Читинской государственной медицинской

академии (Чита, 2018).
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Материалы исследований используются в учебном процессе при изучении

дисциплин «Биоэлементология», «Биохимия», «Гигиена».

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 13 работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК

при Минобрнауки России для опубликования основных результатов диссертаций

(из них 1 статья в российском научном журнале, входящем в международную базу

данных Web of Science).

Личный вклад соискателя. Автор с 2014 года принимала участие

в планировании и проведении экспериментальных исследований. При

непосредственном участии автора совместно с научным руководителем был

сделаны выбор и обоснование научной темы исследований, определены методы

исследований. Результаты научных исследований были получены при проведении

экспериментов совместно с соавторами. Лично автором непосредственно были

проведены сбор почвенных и растительных образцов, пробоподготовка,

определение содержания валовых и подвижных форм тяжелых металлов,

обработка полученных данных, в том числе статистическая, и интерпретация

полученных результатов исследований, представленных в диссертационной

работе.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, списка использованной литературы (148 наименований, в том числе

22 работы на иностранных языках). Диссертационная работа изложена

на 153 страницах, включает 25 таблиц, 31 рисунок.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и признательность

научному руководителю, доценту кафедры химии и биохимии ФГБОУ ВО

«Читинская государственная медицинская академия» Минздрава России,

кандидата биологических наук Е. А. Бондаревичу за постановку темы,

всестороннюю помощь и руководство в работе над диссертацией. Автор

благодарен заведующему кафедрой химии и биохимии ФГБОУ ВО «Читинская

государственная медицинская академия» Минздрава России, кандидату

биологических наук, доценту Н. Н. Коцюржинской за советы при интерпретации
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полученных результатов; доценту кафедры экологии, природопользования и

экологической инженерии Национального исследовательского Томского
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1 Современное состояние проблемы накопления и распределения тяжелых

металлов в почвах и растениях в условиях техногенного воздействия

1.1 Современное состояние проблемы накопления тяжелых металлов

в условиях урбанизированной территории

Почва – верхний горизонт литосферы, вовлеченный в биогенную миграцию

химических элементов и их соединений при участии живых организмов.

Педосфера имеет по сравнению с другими геосферными оболочками малую

мощность и высокую уязвимость к внешним воздействиям. Верхний горизонт

литосферы, мощностью 1–2 м, расчленяется на горизонты (А0, Ah, А1, А2, В1, В2

и т.д.). Каждый из них представляет индивидуальную физико-химическую систему

с особенностями микробиологических, биохимических и иных процессов.

Распределение элементов и их соединений в почве объясняется следующими

процессами: 1) выщелачиванием из почвы; 2) осаждением; 3) включением

в минералы; 4) адсорбцией минеральными компонентами; 5) адсорбцией

органическим веществом [Экологическая геохимия, 2005].

Тяжелые металлы и другие загрязнители, поступая из различных

источников, попадают на поверхность почвы, и их дальнейшее поведение зависит

от ее геохимических и физических свойств [Сает, 1983]. Почва, благодаря своим

свойствам и огромной площади активной поверхности тонкодисперсной части,

превращается в «депо» токсичных соединений (минеральные удобрения,

пестициды, тяжелые металлы, нефтепродукты и т.д.). Одновременно она

становится одним из важнейших биогеохимических барьеров для большинства

поллютантов на пути их миграции из атмосферы в грунтовые воды и речную сеть

[Герасимов, 1959 ; Ильин, 1995].

Во второй половине XX века, когда последствия воздействий человека

на природу приобрели глобальный и необратимый характер, активно развернулось

исследование проблем, вызванных урбанизацией. Позже отечественные

и зарубежные исследователи [Янин, 2003 ; Kabata–Pendias, 2011 ; Регионы …, 2014 ;
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Касимов, 2016] обратили внимание на городские экосистемы, указывая

на высокую индикационную значимость геосред и растений при биогеохимических

исследованиях. При строительстве городов изменяются рельеф, погодно-

климатические условия, ухудшается качество воздуха за счет его запыленности

и повышенного содержания ядовитых газов. Пылевое загрязнение атмосферы

увеличивает число облачных, пасмурных и туманных дней, а постоянное

воздействие соединений азота, серы и других примесей угнетает растения

и вызывает серьезные заболевания у людей [Алексеенко, 2000 ; Ильин, 2001 ;

Башкин, 2004]. В значительной степени усиливается загрязнение территории

городов мусором.

При изучении урбанизированных территорий все большее внимание

уделяется особенностям городских ландшафтов, поскольку ландшафтно-

экологический подход признан основным в решении проблем взаимодействия

человека и природы [Янин, 2003 ; Петрунина, 2003 ; Попова, 2014]. Главные

геохимические особенности городских ландшафтов определяются техногенными

параметрами, второстепенные – природными. Наиболее сильное воздействие

на природную среду и человека проявляется в крупных промышленных городах

и зонах, которые по интенсивности и площади аномалий химических элементов

представляют собой техногенные биогеохимические провинции [Грибовский,

2003 ; Ермаков, 2017].

Экологические участки города, между которыми формируются потоки

загрязняющих веществ, условно делят на три группы:

а) источники выбросов, к которым относятся промышленный комплекс

города, жилищно-коммунальное хозяйство и транспорт;

б) транзитные среды, непосредственно принимающие выбросы, где

происходит транспортировка и частичная трансформация загрязняющих веществ –

атмосфера, осадки, временные и постоянные водотоки, поверхностные водоемы

и грунтовые воды;

в) депонирующие среды, в которых накапливаются и преобразуются продукты

техногенеза – донные отложения, почва, растения, микроорганизмы, городские

сооружения, население города [Сает, 1983].
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Городская почва развивается под действием тех же факторов

почвообразования, что и естественные почвы, но антропогенный фактор здесь

оказывает существенное влияние [Алексеенко, 2013 ; Регионы…, 2014].

Формирование почвенного покрова в городах происходит под влиянием

специфических почвообразовательных процессов [Почва..., 1997 ; Герасимова,

2003 ; Экологические функции ..., 2004]. Одним из основных является техногенная

трансформация почв, под которой понимаются различные изменения, приводящие

к нарушению их свойств, метаболизма, функционирования и структуры, вплоть

до перехода смен состояний из биогенных в разряд абиогенных [Регионы…, 2014].

Впервые термин «городские почвы» был введен J. G. Bockheim, в 1974 г., который

определял его как «почвенный материал, содержащий антропогенный слой

несельскохозяйственного происхождения более 50 см, образованный путем

перемешивания поверхности земли в городских и пригородских территориях»

[Bockheim, 1974 ; Грибовский, 2003 ; Волков, 2003 ; Федорец, 2009].

Под воздействием техногенеза в почвах трансформируются их

морфологические, водно-физические и физико-химические свойства, нарушаются

структура и важные экологические функции. Максимальные изменения, как

правило, характерны для гумусовых горизонтов почв, в которые поступает

большое количество пыли и аэрозолей из атмосферы с сорбированными на них

загрязнителями [Геохимия...,1990 ; Перельман, 1999 ; Янин, 2003 ; Волков, 2003 ;

Касимов, 2013 ; Регионы…, 2014 ; Кашин, 2016].

Выделяют следующие общие черты городских почв [Экологическая геохимия,

2005]:

– материнская порода – насыпные, намывные (перемешанные) грунты или

культурный слой;

– включения строительного и бытового мусора в верхних горизонтах;

– нейтральная или щелочная реакция;

– особые физико-механические свойства (пониженная влагоемкость,

повышенная объемная масса, уплотненность, каменистость);

– высокая загрязненность тяжелыми металлами и нефтепродуктами;
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– рост профиля вверх за счет постоянного привнесения различных

материалов и интенсивного эолового напыления.

Урбанизация привела к изменению всех компонентов природной среды

и формированию искусственных экосистем – природно-антропогенных

территориальных комплексов, для которых характерно нарушение естественных

связей между различными их компонентами, замена естественного режима

функционирования на искусственно обусловленный режим [Байбеков, 2007].

Воздействие человека на природу, особенно влияние антропогенного фактора

на возобновляемые ресурсы – почву и растительность, становится направляющей

силой дальнейшей эволюции экосистем такого рода территорий [Попова, 2014 ;

Реутова, 2011]. Основной формой существования городских почв являются

постоянные нарушения, перемешивания, срезания, омоложение почвенного

профиля и привнесение в него инородного материала. Все это осложняется

процессами химического и физического загрязнения. В результате формируются

специфические типы почв или почвоподобных тел (например, техноземов),

основными функциями которых являются продуктивность, пригодность для

произрастания зеленых насаждений, способность сорбировать в толще

загрязняющие вещества и удерживать их от проникновения в почвенно-грунтовые

воды [Ильин, 1995 ; Добровольский, 2004].

Любой профиль (менее 50 см), претерпевший нарушения, ведет себя как

природное тело, если только он не подвергся резкому изменению (например,

почвы запечатаны слоем асфальта или цемента). Все почвы города разделяются

на следующие группы: естественные ненарушенные; естественно-антропогенные

поверхностно преобразованные; антропогенные глубоко преобразованные

урбаноземы и почвы техногенных поверхностных почвоподобных образований –

урбанотехноземы [Федорец, 2009 ; Регионы…, 2014].

К химически преобразованным городским почвам относят:

1) почвы промышленно-коммунальных зон: сильно техногенно-загрязненные

тяжелыми металлами и другими токсичными веществами, которые изменяют

почвенно-поглощающий комплекс почв, предельно сокращают биоразнообразие

почвенной биоты, делают почву почти абиотичной;
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2) почвы, пропитанные органическими масляно-бензиновыми жидкостями;

они формируются на территории бензозаправочных станций и автомобильных

стоянок, когда масло и бензин постоянно проникают в грунт. К химически

преобразованным и загрязненным почвам могут относиться и техногенно

загрязненные почвы, в которых сохраняется генетический профиль [Сает, 1983 ;

Попова, 2014].

Для экосистем урбанизированных территорий наибольшую опасность

представляют загрязнители – тяжелые металлы, которые характеризуются

неограниченным по времени негативным воздействием на процессы

жизнедеятельности, включением в миграцию в составе органического вещества,

интенсивной аккумуляцией. Часть этих химических соединений являются

биогенными, однако даже незначительное превышение их концентрации оказывает

мощное токсическое действие. В отличие от органических загрязнителей,

большинство тяжелых металлов не подвергается микробиологическому или

химическому разложению и способны аккумулироваться в почвах в течение

длительного времени [Khan, 2014]. Период полуудаления тяжелых металлов

из почв в результате процессов вымывания, поглощения растениями, эрозии

и дефляции неодинаков для различных тяжелых металлов и составляет: для Cd –

от 13 до 110 лет, Zn – от 70 до 510 лет, Cu – от 310 до 1500, Pb – от 740

до 5900 лет [Kabata–Pendias, 2011 ; Регионы…, 2014].

Термин «тяжелые металлы» был впервые употреблен в 1817 г. немецким

химиком Л. Гмелиным (L. Gmelin), который разделил известные в то время

химические элементы на три группы: неметаллы, легкие металлы и тяжелые

металлы [Habashi, 2009 ; Титов, 2014]. При этом единого понимания данного

термина нет, и имеются лишь критерии, по которым определяется

принадлежность того или иного химического элемента к данной группе.

Основным свойством тяжелых металлов является их биологическая активность

и токсическое действие на живые организмы. Мы в своей работе принимаем

следующее определение тяжелых металлов – это группа химических элементов

с относительной атомной массой более 40 а. е. м. и атомным числом 23 и выше,

[…]


0,20

0,04 0,01 0,01 0,12

0,30

Кн

(ПФ)

0,23 0,63 0,02 0,14 0,73 0,17 0,12 0,47

Кс 1,51 3,95 1,63 5,77 3,42 3,66 0,73 5,67

Кп 1,04 10,00 1,25 2,77 0,92 9,69 0,57 1,57

Ах 0,02 0,07 0,03 0,08 0,09 0,08 0,02 0,12

Вх 0,32 2,02 0,50 0,34 1,45 2,26 0,31 0,48

Пункт 3

Кн (ВС) 0,02 0,04 0,00 0,07

0,33

0,02 0,02 0,02 0,05

0,39

Кн(ПФ) 0,32 1,30 0,12 0,34 0,41 0,45 0,62 0,24

Кс 2,77 12,79 1,27 2,70 3,27 11,04 1,70 1,52

Кп 2,00 1,50 5,65 0,04 2,00 34,29 1,42 0,10

Ах 0,02 0,27 0,02 0,02 0,06 0,28 0,03 0,02

Вх 0,44 8,05 0,47 0,11 1,10 8,34 0,87 0,09

1
2
9

Продолжение таблицы 25

Пункты

сбора

Июнь Август

Zn Cd Pb Cu БХА Zn Cd Pb Cu БХА

Пункт 4

Кн (ВС) 0,11 0,11 0,03 0,11

0,24

0,08 0,14 0,05 0,15

0,38

Кн

(ПФ)

0,66 3,64 0,25 1,46 0,49 4,67 0,40 2,00

Кс 2,52 12,67 1,23 6,20 1,98 15,74 1,17 7,88

Кп 0,39 1,75 0,30 0,74 1,94 1,16 0,14 0,69

Ах 0,04 0,11 0,02 0,07 0,06 0,17 0,03 0,12

Вх 0,22 6,50 0,500 0,64 0,39 5,60 0,19 1,55

Пункт 5

Кн (ВС) 0,03 0,13 0,09 0,02

0,30

0,06 0,09 0,10 0,01

0,38

Кн

(ПФ)

0,18 6,31 1,19 0,20 0,33 4,31 1,30 0,15

Кс 3,06 11,69 2,68 4,85 2,18 11,13 2,47 4,90

Кп 1,60 1,00 0,57 6,70 2,69 1,71 1,65 6,75

Ах 0,05 0,12 0,08 0,05 0,07 0,14 0,10 0,07

Вх 0,27 6,00 1,10 0,50 0,40 6,87 1,40 0,70

Пункт 8

Кн (ВС) 0,05 0,15 0,02 0,03

0,14

0,12 0,04 0,01 0,03

0,19

Кн

(ПФ)

0,58 3,41 0,23 0,33 1,34 0,90 0,10 0,44

Кс 2,56 5,41 1,24 2,94 2,50 5,23 0,91 1,96

Кп 0,67 0,28 1,17 2,77 0,43 2,37 5,25 1,24

Ах 0,03 0,06 0,01 0,03 0,07 0,08 0,01 0,03

Вх 0,40 1,50 0,17 0,42 0,79 1,74 0,17 0,38

1
3
0

Окончание таблицы 25

Пункты

сбора

Июнь Август
Zn Cd Pb Cu БХА Zn Cd Pb Cu БХА

Пункт

10

Кн (ВС) 0,03 0,11 0,05 0,01

0,10

0,03 0,24 0,07 0,05

0,23

Кн

(ПФ)

0,61 1,41 0,23 0,18 0,70 3,10 0,31 0,60

Кс 1,23 1,87 0,80 1,77 1,53 4,26 0,90 2,84

Кп 0,49 0,02 0,10 1,61 1,65 0,03 0,19 0,38

Ах 0,01 0,04 0,03 0,02 0,04 0,11 0,04 0,04

Вх 0,33 0,52 0,11 0,25 0,85 1,41 0,17 0,54

Фон

Кн (ВС) 0,03 0,01 0,09 0,03

0,18

0,05 0,01 0,10 0,01

0,29

Кн

(ПФ)

0,24 0,13 0,70 0,14 0,42 0,10 0,80 0,05

Кп 4,14 0,40 0,31 0,56 5,58 2,33 0,11 7,10

Ах 0,08 0,02 0,06 0,02 0,16 0,03 0,08 0,02

Вх 0,73 0,25 0,45 0,10 1,50 0,30 0,62 0,11

1
3
1
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5.3 Биогеохимическая активность растений

По значениям Zc почвы всех исследуемых территорий относятся к

категории с допустимой степенью загрязнения (величина Zc < 16) с возможным

использованием для посадки и с низким отрицательным воздействием на здоровье

животных и человека. Максимальные показатели загрязнения были характерны

для почв пунктов № 2 (Zc = 13,9, больший вклад вносили ионы меди), № 4

(Zc = 15,4, больший вклад внесли ионы кадмия и свинца).

Индикаторами содержания ионов тяжелых металлов в почвах являются

растения. Интенсивность поступления поллютантов в над- и подземные органы

может быть неодинаковой и зависеть от видовой принадлежности растений.

По накопительной способности растения делятся на концентраторы

(безбарьерный тип поглощения элементов) и деконцентраторы (барьерный тип

поглощения) [Ковалевский, 1991]. У концентраторов содержание тяжелых

металлов изменяется пропорционально содержанию в окружающей среде.

Деконцентраторы, наоборот, при повышенном загрязнении почв тяжелыми

металлами, накапливаю их незначительно, т.к. либо у таких растений хорошо

развиты защитные механизмы корневых систем, либо для них характерны

пороговые концентрации, выше которых накопление элементов прекращается.

По значениям коэффициента биологического поглощения относительно

подвижных форм кадмий для всех изучаемых видов был отнесен к группе

сильного поглощения (Вх = 1–10). Для P. tanacetifolia к этой же категории элементов

относился еще и свинец; для S. uniflora – цинк; для A. gmelini – цинк, но только

на участках № 1 и фоновом. Высокая интенсивность поглощения этих элементов,

возможно, связана с их безбарьерным поступлением и с видовой спецификой

к накоплению кадмия, цинка и свинца в условиях техногенного загрязнения.

К группе элементов слабого поглощения и среднего захвата (Вх = 0,1–1) для

всех видов была отнесена медь. У P. tanacetifolia в эту же категорию входил цинк;

у S. chamaejasme – цинк и свинец; у A. gmelinii – свинец; у S.uniflora – свинец;

у O. myriophylla – цинк и свинец, за исключением фонового участка, где свинец
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был отнесен к группе сильного поглощения. Такая слабая интенсивность

поглощения свинца, даже в условиях достаточно высокого загрязнения почв,

может свидетельствовать о том, что растения данных видов контролируют

поступление металла, возможно до величины порога концентрации, после

которого поглощение поллютантов прекращается, несмотря на увеличение его

содержания в почве. Вероятно, такие показатели для свинца связаны с хорошо

сформированными защитными механизмами корневых систем, которые так же

препятствуют избыточному накоплению металла в тканях [Касимов, 2014].

Следует отметить, что у органов растений наблюдалась различная

аккумулирующая способность к тяжелым металлам. Выявлено, что кадмий

изученными видами растений накапливается в большем количестве в стеблях,

соцветиях и плодах, при этом в большинстве проб его концентрация превышала

пределы естественного варьирования [Кабата-Пендиас, 1989, 2005].

Аккумуляция свинца происходила в равной степени как в стеблях

и соцветиях, так и в корневищах растений всех видов, но его количество

сохранялось в пределах варьирования. Следует отметить, что содержание кадмия

и свинца в течение вегетации увеличивалось даже на участках, удаленных от

города. Такая динамика может объясняться либо усиленным приростом биомассы

растений за летний период и увеличением подвижности ионов металлов в почве,

вследствие изменения почвенных процессов. Либо значительным поверхностным

загрязнением наземных органов воздушной пылью, содержащей большое

количество этих поллютантов [Ильин, 2012].

Концентрация эссенциального цинка в растениях всех видов также

оставалась в пределах естественного варьирования. При этом органами-

накопителями можно назвать корневища, листья и соцветия.

Для всех травянистых видов на урбанизированных территориях количество

меди не превышало пределы естественного варьирования, но большее ее

накопление было характерно для листьев и стеблей. Динамика содержания цинка

и меди в период вегетации в органах растений на разных участках была

неодинаковой. У большинства видов средние значения концентраций металлов
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за летний период снижались, что согласуется с данными других исследователей

[Иванов, 2007 ; Ильин, 2012 ; Копылова и др., 2013 ; Солодухина, 2011, 2012].

Установлено, что в процессе роста у травянистых растений содержание меди

и цинка может постепенно снижаться, достичь постоянного уровня и далее

не меняться, вплоть до наступления репродуктивной фазы [Ильин, 2012].

Сравнивая значения показателей биогеохимической активности (БХА)

изучаемые виды можно выстроить в следующий ряд: P. tanacetifolia > A. gmelinii >

S.uniflora > O. myriophylla > S. chamaejasme. При этом к концу вегетации уровень

активности увеличивался у большинства видов, за исключением S. uniflora и

S. chamaejasme. При этом данное сравнение мы провели, включая только

территории пяти пунктов (№ 1, № 2, № 3, № 4, фон), на каждой из которых

произрастали все исследуемые виды растений. Следует отметить, что

P. tanacetifolia была обнаружена еще и в пунктах № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10,

№ 11 (всего 12 площадок); A. gmelinii и S.uniflora – в пунктах № 5, № 8, № 10

(всего 8 площадок). Если сравнивать биогеохимическую активность каждого вида

с учетом всех участков, на которых он был обнаружен, то ряд зависимости будет

иметь тот же вид (рисунок 31).

Максимальные значения показателя БХА для P. tanacetifolia были отмечены

в пунктах № 1, 2, 3, (фон); для A. gmelinii – в пунктах № 1, 3, 4, 5; для S.uniflora –

в пунктах № 3, 5; для O. myriophylla – в пункте 2; для S. chamaejasme – в пунктах

№ 2 и 3.

На основании проведенных исследований можно сказать, что кадмий для

всех видов растений относится к элементам безбарьерного поступления, так же,

как и свинец для вида P. tanacetifolia. Накопление кадмия большинством видов

происходило в значительных количествах, нередко превышая пределы

естественного варьирования. Такая закономерность наблюдалась на всех

исследуемых участках.
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Рисунок 31 – Биогеохимическая активность видов

Проникновение ионов остальных поллютантов происходило по барьерному

типу, не превышая пределы естественного варьирования. Органами-

концентраторами кадмия можно назвать стебли и соцветия; свинца – корневища,

стебли, соцветия и плоды; цинка – корневища, листья, соцветия и плоды; меди –

листья. Все изученные виды характеризовались низкой устойчивостью

к загрязнению почв. Наибольшее суммарное содержание ионов тяжелых металлов

было характерно для растений, произрастающих на урбанизированных территориях

с повышенной техногенной нагрузкой. Среди них наибольшей поглотительной

способностью обладали растения видов P. tanacetifolia и A. gmelinii.
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Заключение

По результатам изучения содержания и особенностей накопления тяжелых

металлов в сопряженных геосредах и растительных объектах, можно сделать

следующие выводы:

1. Содержание валовых форм цинка, меди, свинца и кадмия в почвах г. Читы

превышало ориентировочно-допуститмые концентрации. Количество подвижных

форм поллютантов оставалось в пределах предельно-допустимых концентраций,

за исключением концентрации меди. Исследуемые почвы отнесены к категории

с допустимой степенью загрязнения. Уровень загрязнения снегового покрова

характеризовался как средний. В городской черте основными источниками

поступления токсикантов являлись предприятия тепло- и энергоснабжения,

полигоны твердых бытовых отходов и интенсивность движения автотранспорта.

2. Выявлена прямая корреляционная зависимость умеренной тесноты между

валовым содержанием и подвижными формами цинка; подвижными формами

цинка и валовым содержанием свинца и кадмия; подвижными формами цинка

и меди с рН почвы. Также отмечены достоверные прямые связи между

коэффициентами техногенной концентрации (Кс) для цинка и свинца

с суммарным показателем загрязнения (Zc).

3. Обнаружено, что в период вегетации изученные растения, произрастая

в сходных условиях, накапливают поллютанты в неодинаковых количествах.

Для всех видов отмечалось интенсивное накопление цинка и меди в надземных

органах. Кадмий активно аккумулировался в корнях в течение периода вегетации

у видов P. tanacetifolia, S. uniflora и O. myriophylla. Свинец интенсивно накапливался

в стеблях и соцветиях у S. chamaejasme, O. myriophylla, A. gmelinii.

4. Аккумуляция токсичных элементов (кадмия и свинца) отмечается в органах

растений с низкой метаболической активностью, в то время как биогенные (цинк

и медь) концентрировались в интенсивно растущих тканях.

5. Эколого-геохимические индексы, характеризующие транслокацию

и перемещение ТМ в растениях из почвы между органами, по ПФ имеют значения
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на 1–2 порядка больше, чем по ВС. Кадмий для всех исследуемых видов растений

отнесен к элементам безбарьерного поступления; для P. tanacetifolia безбарьерное

поступление отмечается для свинца. Поступление остальных поллютантов

происходило по барьерному типу.

6. Согласно значениям показателей биогеохимической активности,

изучаемые виды были выстроены в следующий ряд: P. tanacetifolia > A. gmelinii >

S.uniflora > O. myriophylla > S. chamaejasme. При этом к концу вегетационного

периода уровень активности увеличивался, за исключением S. uniflora

и S. chamaejasme.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Продолжить научные

исследования можно в следующих направлениях: расширение спектра

микроэлементного анализа растительных объектов и сопряженных геосред;

расширение перечня объектов и территорий исследования с целью сравнения

уровня загрязнения с учетом региональных особенностей; оценка динамики

количественного содержания тяжелых металлов в растительных объектах с целью

поиска видов, способных обеспечить интенсивный вынос поллютантов

из загрязненных почв в целях фиторемедиации.
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