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Самойленко Галина Юрьевна в 1996-2001 годах обучалась на естественно­
географическом факультете Забайкальского государственного педагогического
университета им. Н.Г. Чернышевского по специальности «Биология».

С 2001 года Г. Ю. Самойленко работает на кафедре химии и биохимии

Читинской государственной медицинской академии Минздрава России в должности
ассистента, в настоящее время осуществляет педагогический процесс
по дисциплинам «Химия», «Биоорганическая химия», «Биохимия», проводит
практические и лабораторные занятия у студентов 1 и 2 курсов лечебного,
педиатрического и стоматологического факультетов. Ее занятия отличаются высоким
научно-теоретическим и методическим уровнем, эмоциональностью и доступностью
изложения. Она ответственно относится к своим обязанностям, корректна,

ф

справедлива, доброжелательна в общении со студентами и коллегами.
За время работы Г. Ю. Самойленко проявила себя как энергичный

и трудолюбивый исследователь, способный работать на высоком уровне
со сложными биологическими объектами с использованием современных физико­
химических методов исследований. Хороший уровень знаний и умений позволил
ей успешно освоить ряд методов исследований смежных наук, необходимых для
проведения научно-исследовательской работы по выбранной тематике.
Г. Ю. Самойленко отличает основательный, скрупулезный подход к постановке
и проведению научного эксперимента, интерпретации полученных результатов
исследований, выяснению причинно-следственных взаимосвязей.

Полученные соискателем результаты исследований представляют интерес
в изучении влияния тяжелых металлов на растительные виды и мало нарушенные
фитоценозы, расположенные на границе городской среды. Это позволяет
разрабатывать принципы защиты урбанизированных территорий Забайкалья
от накопления экотоксикантов и методы их удаления из экосистем и сопряженных
геосред.

Результаты исследований были опубликованы в рецензируемых научных
журналах, доложены на научных конференциях различного уровня.

Считаю Г. Ю. Самойленко вполне сформировавшимся ученым, способным
самостоятельно планировать и осуществлять научные исследования в области
экологии, физиологии и биохимии растений, достойным присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биология).
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